РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРУЗИНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 18 апреля  2023 года
	№  18

	Об утверждении отчета по плану реализации муниципальной программы Грузиновского сельского поселения «Муниципальная политика» за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Грузиновского сельского поселения от 30.11.2018 г. № 55  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Грузиновского сельского поселения»,  Администрация Грузиновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет по плану реализации муниципальной программы Грузиновского сельского поселения «Муниципальная политика» за 2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.

Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Грузиновского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за                               собой.

Глава Администрации Грузиновского
сельского поселения
                                                                 А.И.Скориков
Приложение

к постановлению администрации

Грузиновского сельского поселения

от  20.04.2023 г  №18
Отчет по плану реализации муниципальной  программы

Грузиновского сельского поселения «Муниципальная политика» за 2022 год
Программа «Муниципальная политика» утверждена постановлением Администрации Грузиновского сельского поселения от 30.11.2018 г № 60.

Цель программы - совершенствование организации муниципальной службы в Грузиновском сельском поселении; развитие  и совершенствование институтов гражданского общества в Грузиновском сельском поселении посредством роста коммуникативной доступности и вовлечения населения в процессы местного самоуправления.
Распоряжением Администрации Грузиновского сельского поселения от 29.12.2021 № 43 утвержден план реализации муниципальной программы на 2022 год.

В рамках реализации установленных целей муниципальной программы в отчетном периоде исполнены следующие мероприятия:

- развитие системы подготовки кадров для  муниципальной службы, дополнительного профессионального образования  муниципальных служащих;

- применение антикоррупционных механизмов и механизмов выявления и разрешения конфликтов интересов на муниципальной службе;

- уплата членского взноса в Совет муниципальных образований;

- проведение информационной работы по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их возникновении;

- профилактические мероприятия по формированию позитивных моральных и нравственных ценностей, беседа с молодежью по злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, приобретение наглядной агитации.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2022 год в финансовых показателях  составила 88%. На реализацию мероприятий Программы в 2022 году было выделено 25,0  тыс. рублей, исполнение составило 22,0 тыс. руб.
По результатам исполнения запланированных мероприятий в 2022 году достигнуты следующие результаты:

- проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Грузиновского сельского поселения, все нормативно-правовые акты, проекты нормативно-правовых актов и иные информационные ресурсы, подлежащие обнародованию и публикации размещаются на официальном сайте Администрации поселения и в информационных бюллетенях;

- опубликование официальной информации в газете «Морозовский Вестник»;

- в целях повышения профессионального уровня лиц, занятых в системе местного самоуправления, муниципальные служащие прошли обучение на курсах повышения квалификации, а также приняли участие в обучающих семинарах, в том числе в режиме видеоконференции по направлениям профессиональной деятельности;
- уплата членского взноса в Совет муниципальных образований

- изготовление и размещение тематической полиграфической продукции в местах массового пребывания населения по противодействию коррупции;

- изготовление и размещение тематической полиграфической продукции в местах массового пребывания населения по противодействию терроризма и экстремизма;

- работниками сельского дома культуры и администрации поселения проведены беседы среди населения различных возрастных категорий на тему экстремистских проявлений и их профилактики, а также профилактики проявлений  терроризма, преступлений против личности, общества, государства;
- работниками сельского дома культуры с учащимися школ сельского поселения проведены беседы о вреде наркотиков, направленные на формирование здорового образа жизни, профилактику вредных привычек;

- совместно с работниками Морозовского РОВД выявлены и уничтожены очаги дикорастущих наркосодержащих растений на территории поселения.

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 5 показателей, по 2 из которых не достигнуты плановые значения, по 3 показателям плановые значения выполнены.

	наименование показателя
	ед.измерения
	значение показателя
	% исполнения

	план
	факт

	Число муниципальных служащих, прошедших обучение в соответствии с муниципальным заказом на профессиональную переподготовку, повышение квалификации
	человек
	1
	0
	0

	Количество муниципальных служащих, прошедших обучение на семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах муниципального управления»
	человек
	1
	0
	0

	Проведение лекций и бесед, направленных на профилактику проявлений  терроризма и экстремизма, преступлений против личности, общества, государства среди населения

	количество
	10
	10
	100

	Проведение лекций и бесед в учреждениях образования на тему противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

	количество
	10
	10
	100

	Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, удовлетворенных информационной открытостью деятельности органов местного самоуправления Грузиновского сельского поселения
	процент
	7,0
	5,5
	78,6

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

	наименование показателей
	степень достижения целевых показателей

	Число муниципальных служащих, прошедших обучение в соответствии с муниципальным заказом на профессиональную переподготовку, повышение квалификации
	0

	Количество муниципальных служащих, прошедших обучение на семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах муниципального управления»
	0

	Проведение лекций и бесед, направленных на профилактику проявлений  терроризма и экстремизма, преступлений против личности, общества, государства среди населения

	1

	Проведение лекций и бесед в учреждениях образования на тему противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

	1

	Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, удовлетворенных информационной открытостью деятельности органов местного самоуправления Грузиновского сельского поселения
	0,8

	Степень достижения целевых показателей
	0,6 ( 5/3 )

Анализ реализации программы за 2022 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты не в полной мере.
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности  программ Грузиновского сельского поселения муниципальная программа «Муниципальная политика»  за 2022 год признается эффективной.

Для дальнейшей реализации муниципальной программы «Муниципальная политика» предлагается провести анализ причин, повлиявших на частичное достижение показателей эффективности муниципальной программы, и учесть выявленные недостатки в будущем периоде реализации муниципальной программы.